

Số:

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày tháng 03 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả Hội thi “Xây dựng môi trường nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm trong các cơ sở giáo dục mầm non” cấp tỉnh, năm học 2023-2024.

Căn cứ Kế hoạch số 626/KH-BGDĐT ngày 30/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Kế hoạch Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025”;

Thực hiện Kế hoạch số 1558/KH-SGDĐT ngày 06/7/2021, Kế hoạch Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 3096/KH-SGDĐT ngày 16/8/2023, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với Giáo dục mầm non (GDMN); Kế hoạch số 3794/KH-SGDĐT ngày 25/9/2023, Kế hoạch tổ chức hội thi “Xây dựng môi trường nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm trong các cơ sở GDMN” cấp tỉnh năm học 2023-2024; Sở GDĐT báo cáo kết quả Hội thi như sau:

I. Tình hình chung

Tỉnh có 194 trường (117 trường công lập, 77 trường tư thục) và 264 nhóm lớp độc lập. Tổng số trẻ ra lớp 66.206 trẻ/2.546 nhóm, lớp. Trẻ nhà trẻ 11.130 trẻ/566 nhóm, chiếm tỉ lệ 38,16% (CL: 5.929 trẻ/261 nhóm, TT: 5.201 trẻ/305). Trẻ mẫu giáo 55.076 trẻ/1.980 lớp, chiếm tỉ lệ 96,35% (CL: 31.221/1.041 lớp, TT: 23.855 trẻ/939 lớp). Riêng trẻ mẫu giáo 5-6 tuổi 19.551 trẻ/647 lớp, chiếm tỉ lệ 99,45% (CL: 11.507/351 lớp, TT: 8.044/296 lớp).

Đội ngũ 7.893 người, cơ bản đảm bảo thực hiện nhiệm vụ theo quy định (CBQL: 425, chủ cơ sở: 151, giáo viên: 4.990, nhân viên: 2.316, người chăm sóc (nhóm gia đình): 11 người).

54,12% trường mầm non đạt chuẩn quốc gia (105/194; CL: 98/115 - 85,22%, TT: 6/79 - 7,59%). 100% các cơ sở GDMN thực hiện chương trình GDMN, giáo dục trẻ theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm, lồng ghép phương pháp giáo dục Steam... để nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ. Có 26,64% (122/458) cơ sở GDMN tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen Tiếng Anh với 22.463 trẻ/879 lớp.

II. Công tác chỉ đạo hội thi

1. Công tác chuẩn bị

***Sở Giáo dục và Đào tạo**

Sở GDĐT ban hành Kế hoạch số 1558/KH-BGDĐT ngày 06/7/2021, Kế hoạch Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 3794/KH-SGDĐT ngày 25/9/2023, Kế hoạch tổ chức hội thi “Xây dựng môi trường nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm trong các cơ sở GDMN” cấp tỉnh năm học 2023-2024, triển khai ngay trong đầu giai đoạn và đầu năm học tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị trong thực hiện.

Công tác chuẩn bị hội thi chu đáo, chặt chẽ 04 Quyết định: Thành lập Ban tổ chức Quyết định số 1773/QĐ-SGDĐT ngày 16/11/2023; Quy chế Hội thi Quyết định số 1440/QĐ-SGDĐT ngày 07/01/2024; Thành lập Ban Giám khảo Quyết định số 12/QĐ-SGDĐT ngày 03/01/2024; Thành lập Tổ giám sát Quyết định số 50/QĐ-SGDĐT ngày 15/01/2024.

Hướng dẫn chấm điểm chi tiết, phân công chuẩn bị hội thi rõ ràng, 03 văn bản hướng dẫn: Công văn số 4990/SGDĐT-GDMNTH ngày 12/12/2023 họp thống nhất nội dung Hội thi; công văn số 85/SGDĐT-GDMNTH ngày 08/01/2024 họp thông qua quy chế thi, hướng dẫn chấm điểm và công bố đơn vị đủ điều kiện tham dự Hội thi; Giấy mời số 314/GM-SGDĐT ngày 19/01/2024 mời báo đài đưa tin.

Hướng dẫn Ban giám khảo chấm thi theo thang điểm 100 điểm, quy trình chấm: Ban giám khảo hội ý, nhận xét ưu khuyết điểm, cho điểm độc lập, điểm đạt của từng đơn vị là điểm trung bình cộng của Ban giám khảo; biên bản và biểu điểm chấm niêm phong tại chỗ. Trong quá trình chấm nếu Ban giám khảo có nhận xét trái chiều, nhà trường không đồng ý với nhận xét hoặc có vấn đề vướng mắc, phát sinh báo ngay cho Ban tổ chức.

Tổ chức bắt thăm, thông báo ngày thi văn bản số 85/SGDĐT-GDMNTH ngày 08/01/2024 (trước thời gian thi 02 tuần, trước khi học sinh nghỉ tết 01 tuần) để các đơn vị chủ động trong thực hiện nhiệm vụ và phối hợp thực hiện.

Công bố kết quả và mời dự lễ trao giải, 02 văn bản: Thông báo số 508/TB-SGDĐT ngày 30/01/2024 Kết quả Hội thi “Xây dựng môi trường nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm cấp tỉnh năm học 2023-2024; Công văn số 575/SGDĐT-GDMNTH ngày 22/02/2024 mời dự tổng kết, trao giải Hội thi.

Để hỗ trợ đơn vị dự thi, đã vận động các doanh nghiệp hỗ trợ trao giải thưởng cho các đơn vị đạt giải, nhằm động viên, khuyến khích các đơn vị đã có nhiều giải pháp sáng tạo để tham gia thi.

*** Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Căn cứ Kế hoạch số 3794/KH-SGDĐT của Sở GDĐT về hội thi, 100% phòng GDĐT tổ chức thi, hệ thống văn bản triển khai đầy đủ, đề xuất các đơn vị đạt giải cao dự thi cấp tỉnh, nộp hồ sơ đúng thời gian, đảm bảo điều kiện dự thi theo quy định (điểm từ 80 trở lên).

- Thành phố Bà Rịa: Kế hoạch số 1710/KH-PGDĐT ngày 02/10/2023, tổ chức thi từ ngày 05/12-10/12/2023, báo cáo kết quả 1551/BC-PGDĐT ngày 25/12/2023 và văn bản đề xuất 03/23 trường dự thi (*MN Phước Nguyên, MN Hướng Dương, MN Sơn Ca*), tỉ lệ 13,04%.

- Huyện Châu Đức: Kế hoạch số 97/KH-PGDĐT ngày 03/10/2023 về tổ chức Hội thi, thông báo kết quả số 30/TB-PGDĐT ngày 08/01/2024, báo cáo kết quả 20/BC-PGDĐT ngày 20/01/2024 và văn bản đề xuất 04/25 trường dự thi (*MN Hoa Mai, MN Hòa Mi, MN Sen Hồng, MN Sao Sáng*), tỉ lệ 16%.

- Huyện Long Điền: Kế hoạch số 1446/KH-PGDĐT ngày 27/10/2023 về tổ chức Hội thi, thông báo kết quả số 43/TB-PGDĐT ngày 11/01/2024 và văn bản đề xuất số 57/PGD-MN ngày 13/01/2024, 3/17 đơn vị: nhất, nhì, ba dự thi (*MN Sơn Ca, MN Hoa Mặt Trời, MN Nam Côn Sơn*), tỉ lệ 17,65%.

- Thị xã Phú Mỹ: Kế hoạch số 47/KH-PGDĐT ngày 10/10/2023 về tổ chức Hội thi, quyết định kết quả số 04/QĐ-PGDĐT ngày 04/01/2024 và đề xuất 03/30 đơn vị nhất, nhì, ba dự thi công văn số 24/PGD-MN ngày 15/01/2024 (*MN Mỹ Xuân, MN Phú Mỹ, MN Hắc Dịch*), tỉ lệ 10%;

- Huyện Đất Đỏ: Tổ chức thi từ ngày 03/01-05/01/2024 theo kế hoạch 20/KH-PGD ngày 21/10/2023, quyết định công nhận kết quả số 02/QĐ-PGDĐT, đề xuất 03/11 đơn vị (27,27%) dự thi, công văn số 20/PGD-MN ngày 12/01/2024;

- Thành phố Vũng Tàu: Kế hoạch số 1926/KH-PGDĐT ngày 23/11/2023 về tổ chức Hội thi và văn bản đề xuất 6/58 đơn vị (10,34%) dự thi công văn số 45/PGD-MN ngày 12/01/2024 (*MN Hương Sen, MN Trúc Xanh, MN Hoa Biển, MN Ánh Dương, MN Phường 10, MN 2/9*);

- Huyện Xuyên Mộc: Tổ chức thi từ năm học 2022-2023, căn cứ quyết định công nhận kết quả thi số 91/QĐ-PGDĐT, ngày 22/5/2023 đề xuất 03/26 đơn vị (7,69%) dự thi (*MN Hòa Hưng, MN Ánh Dương, MN 19/5*), công văn số 25/PGD-MN ngày 25/01/2024;

- Huyện Côn Đảo: Có thông báo kết quả thi số 05/TB-PGDĐT ngày 15/01/2024, đề xuất 01/3 đơn vị (33,3%) thi là MN Sen Hồng, công văn số 34/PGD-MN ngày 09/01/2024.

*** Các đơn vị dự thi**

Các đơn vị dự thi đã nghiên cứu kỹ bộ tiêu chí, kế hoạch Hội thi, xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện chi tiết; sử dụng kinh phí ngân sách, xã hội hóa từ cha mẹ học sinh, mạnh thường quân, doanh nghiệp, đóng góp kinh phí, nguyên vật liệu để cải tạo môi trường giáo dục: Bồn hoa, vườn rau, góc đọc truyện, chợ quê, sân đá banh, phòng lego, cầu thang, nhà chòi, quầy bán thức ăn, góc chơi ngoài trời, mái che nắng, ... cho trẻ khám phá, trải nghiệm; một số phụ huynh đóng góp cây xanh, nguyên vật liệu phế thải để giáo viên làm đồ chơi; một số đơn vị tạo góc tết sum vầy rất đẹp để phụ huynh, học sinh check in, tổ chức ngày tết quê em...

Đa số trường dự thi có bề dày thành tích, chuyên môn vững, cơ sở vật chất đầy đủ, môi trường đẹp, nhưng cũng có những trường mới thành lập: 07/26 trường điểm cấp tỉnh¹ (Trúc Xanh, Phường 10 (Vũng Tàu), Hoa Mặt Trời, Sơn Ca (Long Điền), Lê Ki Ma (Đất Đỏ), Hòa Hưng (Xuyên Mộc), Phước Nguyên (Bà Rịa); 24/26 trường đạt chuẩn quốc gia. Đặc biệt tuyên dương 03/26 trường mới xây, đưa vào sử dụng, có nhiều cố gắng tham dự thi cấp tỉnh: Phường 10, Hoa Biển (Vũng Tàu), Sen Hồng (Côn Đảo).

2. Tổ chức thi

Kế hoạch phát động thi từ tháng 7/2021, theo kế hoạch 1558/KH-BGDĐT ngày 06/7/2021 các trường đã hoạch định chiến lược, bắt tay thực hiện nhiệm vụ ngay từ đầu giai đoạn.

Nội dung thi chấm theo thang điểm chấm 100 điểm: Môi trường giáo dục: 40 điểm; Hoạt động giáo dục: 20 điểm; Quy trình chế biến thức ăn: 20 điểm; Video giới thiệu nhà trường: 20 điểm. Điểm tổng là điểm trung bình cộng của Ban giám khảo.

Đây là Hội thi rất quy mô lớn, xây dựng trường học xanh, an toàn, thân thiện, hạnh phúc theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm. Tạo mọi điều kiện, cơ hội cho trẻ trải nghiệm, khám phá phù hợp tình hình thực tế địa phương. Đội ngũ khai thác, sử dụng hiệu quả môi trường giáo dục hiện có và tổ chức hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ khoa học, chính vì vậy đòi hỏi phải có sự chung sức toàn trường và phụ huynh; sự đầu tư lâu dài, vì muốn tạo cây xanh bóng mát ít nhất là 02 năm, kết quả thụ hưởng là các cháu được học trong môi trường xanh, sạch đẹp, thân thiện, trong lành, được trải nghiệm thực tế, được tự tin thể hiện chính kiến, được vận động, được trải nghiệm...

Thời gian chấm thi của Ban giám khảo như sau:

- 8^h00-8^h35 chấm thi hoạt động giáo dục tại nhóm/ lớp.
- 8^h35-10^h00 chấm thi tại nhà bếp.
- 10^h00-10^h15 chấm môi trường.
- 10^h15-10^h30 chấm video.
- 10^h30-11^h00 hoàn thiện phiếu điểm, niêm phong, bàn giao hồ sơ cho thư ký.

Thời gian thi diễn ra từ ngày 22/01/2024 - 26/01/2024, Ban giám khảo được phân công đã tiến hành chấm thi tại các đơn vị theo lịch:

- Ngày 22/01/2024: huyện Côn Đảo;
- Ngày 23/01/2024: thị xã Phú Mỹ, huyện Xuyên Mộc;
- Ngày 24/01/2024: huyện Long Điền, huyện Đất Đỏ;

¹ Quyết định 549/QĐ-SGDĐT ngày 16/01/2021 của Sở GDĐT, Quyết định 558/QĐ-SGDĐT ngày 05/08/2021 của Sở GDĐT, Kế hoạch 457/KH-SGDĐT ngày 22/02/2023 của Sở GDĐT.

- Ngày 25/01/2024: huyện Châu Đức, thành phố Bà Rịa;
- Ngày 26/01/2024: thành phố Vũng Tàu.

Ban giám khảo thực hiện chấm thi theo biểu điểm, cho điểm theo nội dung các tiêu chí. Sau khi chấm, có biên bản nhận xét, góp ý với nhà trường nhằm chỉ ra những nội dung hay, tư vấn để nhà trường thực hiện tốt hơn.

III. Kết quả

- 100% các trường dự thi đều đạt từ 85 điểm trở lên (cao hơn 05 năm trước 05 điểm), cao nhất là 97,92 điểm (MN Hương Sen – Vũng Tàu), thấp nhất là 85,83 điểm (MN Ánh Dương – Xuyên Mộc).

- Kết quả Hội thi được Sở GDĐT công bố kịp thời theo thông báo số 508/TB-SGDĐT ngày 30/01/2024 và Quyết định số 299/QĐ-SGDĐT ngày 07/03/2024: 03/26 trường đạt giải nhất, chiếm tỷ lệ 11,54% (*Vũng Tàu 02 trường, Bà Rịa 01 trường*); 11/26 trường đạt giải nhì, chiếm tỷ lệ 42,31% (*Vũng Tàu 02 trường, Bà Rịa 01 trường, Châu Đức 02 trường, Xuyên Mộc 01 trường, Đất Đỏ 02 trường, Long Điền 03 trường*); 12/26 trường đạt ba, chiếm tỷ lệ 46,15% (*Vũng Tàu 02 trường, Bà Rịa 01 trường, Châu Đức 02 trường, Xuyên Mộc 02 trường, Đất Đỏ 01 trường, Côn Đảo 01 trường, Phú Mỹ 03 trường*);

- Kế hoạch thực hiện của nhà trường chi tiết, rõ ràng, đúng trọng tâm, đi sâu thực hiện bộ tiêu chí theo kế hoạch 1558/KH-SGDĐT.

- Môi trường giáo dục được cải thiện đáng kể, từ vùng đất hoang sơ, sỏi cát trở thành xanh, sạch, đẹp an toàn với các vườn rau xanh mướt, vườn cây ăn quả, vườn hoa... các cháu được trải nghiệm, chơi một cách tự nhiên: MN Phường 10, 2/9 – Vũng Tàu, Phước Nguyên – Bà Rịa, Hoa Mặt Trời, Sơn Ca – Long Điền, Họa Mi – Châu Đức, Lộc An, Phước Hòa Long – Đất Đỏ, Hòa Hưng, Ánh Dương – Xuyên Mộc.

- Góc chơi ngoài sân được phân bổ rõ ràng: Góc chơi giao thông, góc chơi vận động, góc chơi học tập, góc chơi các trò chơi dân gian, góc chơi cát nước, góc chăm sóc thiên nhiên, góc tái hiện chợ quê, siêu thị, mảng tường mở,...

- Tùy theo diện tích 100% trường đều có sân đá banh, để cho trẻ được tăng cường vận động, luyện tập thể thao.

- Thiết bị nấu ăn hiện đại, đảm bảo thực hiện sống - chín riêng; đủ biểu bảng trong nhà bếp; sắt thái theo quy định độ tuổi; chế biến thức ăn đủ định lượng, màu sắc đẹp, mùi thơm đặc trưng của món ăn, thực đơn phong phú, đảm bảo kalo. Nhân viên nấu ăn thao tác nhanh gọn, ứng dụng tốt công nghệ thông tin trong cập nhật sĩ số (Phước Nguyên).

- Giáo viên nắm chắc bộ tiêu chí, vận dụng phương pháp steam, phát triển chương trình âm nhạc đa văn hóa (MN Sao Sáng - Châu Đức, Ánh Dương, Trúc Xanh, Hương Sen – Vũng Tàu, Phước Nguyên – Bà Rịa), tổ chức hoạt động giáo dục nhẹ nhàng, gần gũi trẻ, tăng cường tính chủ động, tích cực, sáng tạo của trẻ đảm bảo **“học bằng chơi, chơi bằng học”**, tận dụng sản phẩm trẻ để trang trí lớp, tạo mảng tường mở một cách hài hòa.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông, phối hợp báo đài đưa tin (Phước Nguyên – Bà Rịa, Trúc Xanh, Hương Sen, Ánh Dương – Vũng Tàu).

- Tập thể sư phạm vui vẻ, nhiệt tình, tận tâm, cử chỉ, thái độ giao tiếp luôn mẫu mực với trẻ, với đồng nghiệp, với phụ huynh... tạo môi trường tinh thần an toàn, thân thiện.

- Thiết kế video đảm bảo theo nội dung, thời lượng quy định; hình ảnh, lời bình, âm thanh...toát lên được các hoạt động nhà trường qua các năm; video đã vận dụng hiệu quả kết quả tập huấn chuyên môn theo Đề án 33.

- Các cháu được hoạt động tích cực, tự tin, thích đến trường.

IV. Nhận xét đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Ban tổ chức chuẩn bị chu đáo, định hướng kế hoạch thi 03 năm trước theo kế hoạch số 1588/KH-SGDĐT ngày 06/7/2021 về việc triển khai chuyên đề “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025” và phổ biến nội dung thi từ đầu năm học: Kế hoạch thi, quy chế thi rõ ràng, ban hành kịp thời các văn bản hướng dẫn, biểu điểm chi tiết, bố trí cụm thi, lịch thi hợp lý, tổ chức chấm thi đúng tiến độ.

- Thực hiện tốt công tác tập huấn chuyên môn, dự thực hành: Trong 04 năm, Sở GDĐT đã tổ chức 06 lần chuyên đề, đổi mới nội dung, phương pháp, vận dụng giáo dục hiện đại, lồng ghép bữa ăn học đường, an toàn giao thông... giúp đơn vị nắm chắc các nội dung thi.

- Các đơn vị đã cố gắng, thực hiện đồng bộ các giải pháp để đạt các tiêu chí dự thi, kết quả điểm thi cao hơn lần 1 (giai đoạn 2016-2021). Ban tổ chức đã quyết định trao 03 giải nhất, 11 giải nhì và 12 giải ba theo Quyết định số 299/QĐ-SGDĐT ngày 07/03/2024.

- Các huyện, thị, thành phố làm tốt công tác tập huấn chuyên môn, tổ chức thi, đề xuất đơn vị dự thi đủ chỉ tiêu, đủ điều kiện, gửi hồ sơ đúng quy định.

- Các đơn vị dự thi nghiêm túc, thực hiện tốt công tác xã hội hóa để cải tạo môi trường, tạo điều kiện cho các cháu được học tập trong môi trường xanh, sạch, đẹp, thân thiện, gần gũi, an toàn; đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên luôn gương mẫu, tận tâm; Các khu vực chơi được quy hoạch theo hướng tận dụng không gian mở, trẻ tăng cường hoạt động, đủ các góc, trẻ dễ dàng lựa chọn và sử dụng đồ vật, đồ chơi để thực hành, trải nghiệm, giúp trẻ phát triển toàn diện.

- Ban giám khảo nhiệt tình, trẻ hóa, làm việc nghiêm túc, thực hiện đúng quy chế, nắm vững chuyên môn, nhẹ nhàng, chân tình, cởi mở, giúp nhà trường thấy được ưu khuyết điểm, để thực hiện cho những năm sau.

- Hầu hết các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin tốt, khai thác đồ dùng dạy học hiệu quả; Tác phong giáo viên nhanh nhẹn, gần gũi trẻ, thu hút trẻ tham gia các hoạt động; Nội dung kiến thức cung cấp phù hợp với chủ đề, độ

tuổi, lồng ghép tích hợp nhẹ nhàng, phân bổ thời gian hợp lý, phát huy tích cực trẻ, ứng dụng phương pháp giáo dục Steam (*MN Phường 10*), tổ chức hoạt động giáo dục âm nhạc theo hướng tiếp cận đa văn hóa (*MN Phước Nguyên, MN Hương Sen, Trúc Xanh, Sao Sáng...*).

2. Tồn tại

- Ban giám khảo góp ý dài dòng, chưa đảm bảo thời gian, cho điểm từng tiêu chí chưa sát.

- Một số trường các khu chơi còn mang tính trang trí, trưng bày, màu sắc lòe loẹt, thiếu nguyên vật liệu mở².

- Một số đơn vị bố trí bếp ăn chưa khoa học, khu rửa ngay trong bếp, trái cây chưa sơ chế đã di chuyển vào khu vực sạch, nhân viên nấu ăn chưa theo quy trình bếp 1 chiều³.

- Cầu thang, sân chơi, vườn trường chưa gọn, vẫn còn nhiều đồ dùng không sử dụng, chưa được thanh lý còn bừa bộn⁴.

- Video xây dựng quá thời gian quy định, nội dung chưa trùng khớp lời bình, chưa xúc tích, hình ảnh nhòe, rung, lắc⁵. Công tác phối hợp với cha mẹ và cộng đồng chưa nổi bật⁶.

- Giáo án thiếu chỉ số mục tiêu (*MN Phước Nguyên, Bà Rịa*); yêu cầu chưa phù hợp, chưa phát huy tính tích cực của trẻ⁷.

3. Bài học kinh nghiệm

a) Ban tổ chức cần tham mưu kinh phí hỗ trợ cho đơn vị dự thi.

b) Ban giám khảo làm việc khoa học hơn, tránh ảnh hưởng đồng nghiệp, thông tin chấm thi vẫn bị lộ, khi Ban tổ chức chưa công bố điểm.

c) Phòng GDĐT, cần triển khai kịp thời chuyên đề, hội thi sớm để các đơn vị có điều kiện trao đổi, học tập, tạo thuận lợi cho dự thi.

đ) Hội thi đã thành công rực rỡ, các trường tham dự thi đã có nhiều chuyển biến trong tạo môi trường vật chất, tinh thần theo chỉ đạo “Trường mầm non hạnh phúc”, xây dựng bầu không khí làm việc thân thiện, cởi mở, vui vẻ. Chủ động xây dựng môi trường xanh tự nhiên. Thực hiện tốt hơn nữa công tác xã hội hóa và truyền thông.

e) Giáo viên tổ chức các hoạt động nhẹ nhàng, khai thác chưa hiệu quả trang thiết bị, vẫn còn trình diễn.

² MN 2/9 (Vũng Tàu); MN Sơn Ca, Hoa Mặt Trời, Nam Côn Sơn (Long Điền); Sao Sáng (Châu Đức); MN Hương Dương, Sơn Ca, (Bà Rịa); MN Hoa Mai, Châu Đức;

³ MN 2/9, Hoa Biên, Phường 10, Hương Sen (Vũng Tàu); MN Họa Mi, Hoa Mai (Châu Đức); Sen Hồng (Côn Đảo); Phước Hòa Long (Đất Đỏ);

⁴ MN Họa Mi, Sen Hồng (Châu Đức); MN Hòa Hưng, Ánh Dương (Xuyên Mộc); MN Sen Hồng (Côn Đảo);

⁵ MN Sao sáng (Châu Đức); MN Ánh Dương (Xuyên Mộc); MN Hoa Biên, 2/9 (Vũng Tàu); MN Hương Dương, (Bà Rịa); MN Hoa Mặt Trời (Long Điền), MN Phước Hòa Long (Đất Đỏ); MN Sen Hồng (Côn Đảo).

⁶ MN Nam Côn Sơn (Long Điền); MN Phước Hòa Long (Đất Đỏ); MN Sen Hồng (Côn Đảo);

⁷ MN Lê Ki Ma, Phước Hòa Long, Lộc An (Đất Đỏ); MN Nam Côn Sơn (Long Điền); MN Hoa Biên, 2/9 (Vũng Tàu); Sơn Ca (Bà Rịa); MN Hoa Mai (Châu Đức);

d) Nhân viên nấu ăn cần tuân thủ quy trình bếp 1 chiều, vệ sinh an toàn thực phẩm.

V. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới

Tiếp tục xây dựng môi trường giáo dục, tăng cường công tác truyền thông để phối hợp tốt giữa nhà trường, gia đình và xã hội. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng trẻ.

Cập nhật kiến thức, phát triển chương trình phù hợp thực tế địa phương; ứng dụng phương pháp giáo dục quốc tế. Nhân rộng tổ chuyên đề để các đơn vị thực hiện tốt công tác chuyên môn.

Kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện chuyên đề; báo cáo kết quả sau 05 năm triển khai. Đề xuất đơn vị điển hình tham gia Hội thi do Bộ GDĐT tổ chức.

Trên đây là kết quả của Hội thi, bài học kinh nghiệm và giải pháp thực hiện chuyên đề trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Website Sở;
- Lưu: VT, GDMNTH, KHTC, ThuậnHTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Kế Toại